На правах рукописи

Яшин Александр Евгеньевич

ПРОДУКТИВНОСТЬ ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ ПРИ

ПРИМЕНЕНИИ СОЛОМЫ, СИДЕРАТА И

БИОЛОГИЧЕСКОГО ПРЕПАРАТА НА ЧЕРНОЗЕМЕ

ТИПИЧНОМ ЛЕСОСТЕПИ СРЕДНЕГО ПОВОЛЖЬЯ

Специальность 06.01.04 – агрохимия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Ульяновск – 2019

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Ульяновский
государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина»

Научный руководитель Куликова Алевтина Христофоровна

доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Официальные
оппоненты:

Артемьев Андрей Александрович
доктор сельскохозяйственных наук, доцент,
Мордовский научно-исследовательский инсти-
тут сельского хозяйства – филиал федерального
государственного бюджетного научного учре-
ждения «Федеральный аграрный научный
центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницко-
го», ведущий научный сотрудник, заведующий
лабораторией координатного земледелия
Васильев Олег Александрович
доктор биологических наук, доцент, федераль-
ное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Чуваш-
ская государственная сельскохозяйственная
академия», профессор кафедры землеустройст-
ва, кадастров и экологии

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего обра-
зования «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет
имени Н.П. Огарёва»

Защита состоится «25» октября 2019 года в 10 часов на заседании

диссертационного совета Д 999.091.03 на базе ФГБОУ ВО «Самарский
государственный аграрный университет», по адресу:
446442, Самарская область, г. Кинель, п.г.т. Усть-Кинельский,
ул. Учебная, 2; тел. 8-(846-63)-46-1-31.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке
ФГБОУ ВО «Самарский ГАУ», c авторефератом – на сайте
http://www.ssaa.ru/ и на электронном сайте ВАК РФ http://vak.ed.gov.ru.

Автореферат разослан «__»_________ 2019 года

Ученый секретарь
диссертационного совета Троц Наталья Михайловна

http://www.ssaa.ru/
http://vak.ed.gov.ru/

3
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Важнейшей проблемой сельскохозяйст-

венного производства России остается поиск путей повышения продук-

тивности земледелия. Успешное решение этой по сути глобальной задачи

в одном из крупных зернопроизводящих регионов России – в Поволжье –

неразрывно связано с необходимостью обеспечить воспроизводство пло-

дородия почв или поддержание его на достигнутом уровне.

Наиболее эффективным приемом воспроизводства почвенного

плодородия считается внесение в почву органических удобрений, класси-

ческим из которых является навоз. Однако ограниченность его запасов и

затратность внесения в почву предполагают более широкое применение

таких приемов, как использование сидератов и соломы зерновых культур

в качестве удобрения. Возврат растительных остатков в почву наиболее

экономически целесообразно, малозатратно и экологически безопасный

способ воспроизводства почвенного плодородия.

Однако применение их, особенно соломы, имеет свои особенности.

Положительное действие соломы проявляется не сразу. Более того, в пер-

вый год ее внесения из-за резкого усиления активности целлюлозоразло-

гающих микроорганизмов почвы происходит иммобилизация питатель-

ных веществ, прежде всего азота, что часто сопровождается снижением

урожайности непосредственно удобренных культур (Колсанов Г.В., 2005).

Одним из перспективных подходов комплексного решения данных про-

блем является использование в органоминеральной системе удобрения

сельскохозяйственных культур биологических препаратов.

Исследования являются составной частью плана научной работы

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный аграрный университет им.

П.А. Столыпина» (рег. № АААА−А16−116.041.110.183−9).

Степень разработанности проблемы. Вопросы использования си-

дератов и соломы в качестве удобрения зерновых культур в разных почвен-

но-климатических условиях неоднократно рассматривались отечественны-

ми и зарубежными исследователями (Алексеев Е.К., 1948; Довбан К.И.,

1996; Волошин Е.И., 2008; Колсанов Г.В., Куликова А.Х., Хвостов Н.В.,

2010; Debruck, J., 1980; Morris R.A., Turos R.E., Diros M.A., 1986;

Ghaffar S.H., 2013).

Тем не менее, в условиях Среднего Поволжья приемы повышения эф-

фективности соломы и зеленого удобрения в технологии возделывания ози-

мой пшеницы на черноземе типичном практически не изучены. В связи с

этим совершенствование систем удобрения озимой пшеницы с целью повы-
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шения её продуктивности с использованием соломы и сидерата в условиях

Ульяновской области представляется актуальным.

Цель и задачи исследования. Целью исследования являлось

совершенствование приемов повышения продуктивности озимой

пшеницы с использованием соломы, сидерата и биологического препарата

при применении как в чистом виде, так и совместно с минеральными

удобрениями.

Основные задачи при этом следующие:

- выявить влияние соломы, сидерата, минеральных удобрений, био-

препарата Байкал ЭМ-1 и их сочетаний на агрофизические и водно-

физические свойства, агрохимические показатели, гумусное состояние,

микробиологическую и ферментативную активность чернозёма типичного;

- установить влияние систем удобрения с использованием соломы,

сидерата, минеральных удобрений, биопрепарата Байкал ЭМ-1 и их сочета-

ний на урожайность зерна озимой пшеницы; оценить качественные показа-

тели и экологическую безопасность продукции;

- определить баланс элементов питания в чернозёме типичном за

ротацию севооборота с использование соломы, сидерата, минеральных

удобрений и биопрепарата при возделывании озимой пшеницы;

- дать экономическую и биоэнергетическую оценку технологиям

возделывания озимой пшеницы с использованием соломы, сидерата, ми-

неральных удобрений и биопрепарата Байкал ЭМ-1.

Научная новизна. На черноземе типичном в условиях лесостепи

Среднего Поволжья проведены комплексные исследования по изуче-

нию возможности повышения продуктивности озимой пшеницы за

счет использования соломы, сидерата, азотной добавки к соломе, био-

препарата Байкал ЭМ-1 и их сочетаний с минеральными удобрениями в

технологии её возделывания. Установлено, что внесение азотной мине-

ральной добавки N10/т, биопрепарата Байкал ЭМ-1 совместно с соло-

мой и сидератом способствует улучшению агрофизических и водно-

физических показателей, усилению активности почвенной микрофлоры

и улучшению питательного режима почвы, и, следовательно, повышению

урожайности озимой пшеницы. На фоне минеральных удобрений

(N64P32К54) данные показатели значительно улучшались. Проведена эко-

номическая и энергетическая оценка эффективности технологий возде-

лывания озимой пшеницы с использованием соломы, сидерата, мине-

ральных удобрений и биопрепарата Байкал ЭМ-1.

Защищаемые положения:

– использование зернобобового сидерата, соломы, минеральных
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удобрений и биопрепарата Байкал ЭМ-1 при возделывании озимой пше-

ницы способствует улучшению агрофизических показателей чернозема типич-

ного, его водного и питательного режимов, сохранению плодородия почвы.

Наиболее оптимально внесение соломы в сочетании с биопрепаратом

Байкал ЭМ-1 и азотной добавкой N10/т как отдельно, так и на минераль-

ном фоне;

- в среднем за ротацию севооборота наиболее высокую урожайность

зерна озимый пшеницы (более 4 т/га) на черноземе типичном с лучшими каче-

ственными показателями обеспечивает внесение в почву соломы совместно с

азотной добавкой N10/т и биопрепаратом Байкал ЭМ-1 на фоне NPK.

- использование соломы в качестве удобрения является экологиче-

ски безопасным приемом, способствующим снижению содержания тяже-

лых металлов в основной продукции (цинка на 7 %, меди на 14 %, свинца

на 39 %, кадмия на 34 % по сравнению с контрольным вариантом);

- внесение в почву растительной массы зернобобового сидерата и со-

ломы как с азотной минеральной компенсационной добавкой N10/т, так и

биопрепаратом Байкал ЭМ-1 повышает интенсивность баланса элементов

питания (NPK), в большей степени на фоне минеральных удобрений: по

азоту до 122 %, фосфору до 147 %, калию до 125 %;

- применение соломы как отдельно, так и совместно с биопрепаратом

Байкал ЭМ-1 и азотной минеральной добавкой N10/т экономически и энергети-


[…]

NPК + солома + N10/т +
биопрепарат 4,03 33,41 66,33 1,99

NPК + биопрепарат 3,70 30,87 60,90 1,97

Расчеты биоэнергетической оценки показали, что наиболее энерге-

тически эффективными являются технологии с применением соломы и

соломы совместно с биопрепаратом Байкал ЭМ-1 (коэффициенты био-

энергетической эффективности – 2,49 и 2,55 соответственно). При внесе-
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нии в почву соломы и соломы совместно с биопрепаратом Байкал ЭМ-1

на фоне минеральных удобрений коэффициенты энергетической эффек-
тивности составили соответственно 2,13 и 2,18. Доля расходов на приме-

нение биопрепарата Байкал ЭМ-1 в системе удобрения озимой пшеницы

не превышала 0,3 % от общих энергетических затрат.

Заключение

1. Использование зернобобового сидерата и соломы в системе

удобрения озимой пшеницы способствовало разуплотнению пахотного слоя

чернозема типичного. В начале возобновления вегетации на данном вари-

анте плотность почвы составила 1,22 г/см3 (на контроле 1,27 г/см3), перед

уборкой 1,26 г/см3 (на контроле 1,33 г/см3). На фоне минеральных удобре-

ний (NPK) аналогичная закономерность сохранялась. Наиболее оптималь-

ным является внесение в почву соломы в сочетании с биопрепаратом Бай-
кал ЭМ-1 и минеральной азотной добавкой N10/т как на минеральном

фоне, так и без внесения NPK с плотностью сложения пахотного слоя (0–

30 см) 1,14 и 1,15 г/см3 соответственно.

2. Совместное внесение соломы с биопрепаратом Байкал ЭМ-1 и

компенсационной азотной добавкой N10/т способствовало улучшению

структуры почвы: содержание агрономически ценных агрегатов увеличи-

валось к уборке озимой пшеницы до 81 %. При этом происходило увели-

чение запасов продуктивной влаги в пахотном слое почвы перед убор-

кой озимой пшеницы на 7–13 мм, в метровом слое на 8−11 мм.

3. Внесение в почву сидерата и соломы в качестве органического

удобрения сопровождалось повышением активности почвенных микроорга-

низмов. Наиболее высокая активность микроорганизмов наблюдалась на ва-
рианте с внесением соломы совместно с биопрепаратом Байкал ЭМ-1 и ком-

пенсационной минеральной азотной добавкой N10/т и на аналогичном вари-

анте на фоне расчетных доз минеральных удобрений, где превышение пока-

зателей относительно контроля составляло 8,6 % и 13,2 % соответственно.

4. Сидерат и солома, внесенные в почву совместно с азотной до-

бавкой N10/т и биопрепаратом Байкал ЭМ-1 как отдельно, так и на мине-

ральном фоне способствовали увеличению содержания в ней доступных

форм основных элементов минерального питания. В среднем за ротацию

севооборота в пахотном слое под посевами озимой пшеницы минерально-

го азота содержалось 17–21 мг/кг, подвижного фосфора 173–190 мг/кг и

обменного калия 184–192 мг/га.
5. Внесение соломы на фоне последействия минеральных удобрений

более эффективно с азотной добавкой N10 и биопрепаратом Байкал ЭМ-1, что

способствовало увеличению урожайности зеленой массы сидерата (вико-

овсяная смесь) на 23 и 28 % соответственно. Наиболее высокая урожайность

зерна озимой пшеницы в 4,03 т/га в среднем за ротацию севооборота сформи-

ровалась на варианте с внесением соломы, минеральной азотной добавки N10/т
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и биопрепарата Байкал ЭМ-1 на фоне NPK. При этом наблюдали лучшие пока-

затели качества зерна: содержание белка 11,6 %, клейковины 26,5 % .
6. Использование соломы в качестве удобрения является экологи-

чески безопасным приемом, способствующим снижению содержания тя-

желых металлов в основной продукции (цинка на 7 %, меди на 14 %,

свинца на 39 %, кадмия на 34 % по сравнению с контрольным вариантом).

7. Применение в системе удобрения озимой пшеницы растительной

массы зернобобового сидерата и соломы как с азотной минеральной добав-

кой N10/т, так и биопрепаратом Байкал ЭМ-1 повышало интенсивность

баланса элементов питания (NPK), в большей степени на фоне минераль-

ных удобрений. При этом интенсивность баланса по азоту достигала 122 %;

по фосфору – 147 %, по калию – 125 %.

8. Использование соломы как отдельно, так и совместно с биопрепа-
ратом Байкал ЭМ-1 и азотной минеральной добавкой N10/т экономически

эффективно. Наиболее высокий уровень рентабельности производства зерна

озимой пшеницы в 71 % получен при использовании соломы совместно с

биопрепаратом Байкал ЭМ-1.

9. Наиболее энергетически эффективными являлись технологии с

применением соломы и соломы совместно с биопрепаратом Байкал ЭМ-1

(коэффициенты биоэнергетической эффективности – 2,49 и 2,55 соответ-

ственно).

Предложение производству

1. С целью повышения урожайности зерна и качества продукции

озимой пшеницы, а также сохранения плодородия почвы при возделыва-

нии её на черноземе типичном лесостепи Среднего Поволжья рекоменду-
ем сельскохозяйственным товаропроизводителям вносить солому пред-

шественника (ячмень) под сидеральную культуру (вико-овсяная смесь).

2. Для ускорения процесса разложения и повышения эффективно-

сти соломы и сидерата в качестве органического удобрения целесообраз-

но применять их совместно с дополнительным минеральным азотом (кар-

бамид) в дозе 10 кг д.в. на 1 т соломы и обрабатывать биологическим пре-

паратом Байкал ЭМ-1 в дозе 2 л/га. Более высокую продуктивность ози-

мой пшеницы можно достигнуть при использовании их на фоне расчет-

ных доз минеральных удобрений (NPK) на планируемую урожайность.
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