ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Куликовой А.Х. на диссертационную работу Яшина Александра Евгеньевича «Продуктивность озимой пшеницы при применении соломы, сидерата и биологического препарата на черноземе типичном лесостепи Среднего Поволжья», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия в диссертационный совет Д 999.091.03.

Представленная к защите диссертация Яшина А.Е. посвящена изучению приемов повышения продуктивности озимой пшеницы с использованием соломы, сидерата и биологического препарата при применении как в чистом виде, так и совместно с минеральными удобрениями. Проблема важна с двух точек зрения. Во-первых, использование соломы и сидератов в системе удобрения культур приобретает большое значение, в связи с острой необходимостью воспроизводства и сохранения плодородия почвы и получения экологически безопасной продукции за счет снижения техногенных нагрузок и энергетических затрат. Во-вторых, эффективность соломы в качестве удобрения проявляется не сразу (более того, возможно снижение урожайности непосредственно удобряемой культуры) в связи с широким отношением в ней C:N и медленным разложением. Поэтому поиск способов её разложения в почве, тем самым способных увеличить высвобождение элементов питания в доступной форме, является актуальным и важным.

Александр Евгеньевич на базе стационарного опыта ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ, внесенного в Государственный реестр длительных опытов Российской Федерации (аттестат №122), провел глубокие комплексные исследования по изучению возможности повышения эффективности соломы при возделывании озимой пшеницы по сидеральному пару. Он установил, что внесение в почву соломы предшествующей культуры, зернобобового сидерата и биопрепарата Байкал ЭМ-1 оказывает положительное влияние на её фундаментальные свойства, улучшая агрофизическое состояние, водно-физический и питательные режимы, деятельность почвенной биоты, способствуя получению экологически безопасной продукции высокого качества. Применение соломы предшественника, биопрепарата Байкал ЭМ-1 и азотной добавки к соломе в дозе 10 кг N/т в технологии возделывания озимой пшеницы агрономически, экологически, экономически и энергетически эффектив-

но. Следует отметить, что результаты исследований Александра Евгеньевича профессионально грамотно, научно аргументированы и изложены в диссертации логично, в хорошем научном стиле.

Александр Евгеньевич с 2007 обучался в Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии (ныне ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ) по очной форме обучения: с 2007 по 2012 гг. по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», с 2013 по 2015 гг. в магистратуре по направлению подготовки 35.04.03 – агрохимия и агропочвоведение, с 2015 по 2019 гг. – аспирантуре по направлению подготовки 35.06.01 – сельское хозяйство, профиль 06.01.04 – агрохимия. Качественная разносторонняя подготовка, позволила ему не только проводить широкие исследования по изучаемой проблеме в течение 5-и лет, но и глубоко анализировать и обобщить полученные результаты, изложить их в диссертации логично и профессионально, которую он представил до окончания срока аспирантуры.

Александр Евгеньевичу присуще исключительная ответственность: все полевые эксперименты, лабораторные анализы почвенных и растительных образцов (за исключением отдельных показателей), выполнены им лично.

Вышесказанное дает мне право утверждать, что Яшин Александр Евгеньевич сформировался как ученый, его диссертационная работа носит завершенный характер, является завершенной научно-квалификационной работой, по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости исследований соответствует критериям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения научных степеней ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и рекомендуется к защите в диссертационном совете по специальности 06.01.04 – агрохимия (сельскохозяйственные науки).

Научный руководитель:
Куликова Алевтина Христофоровна,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, ФГБОУ ВО Ульяновский
ГАУ, заведующая кафедрой «Почво-
ведение, агрохимия и агроэкология»

Курочкин

Подпись профессора Куликовой А.Х. заверяю: